
 

 

 

  U.O. Risorse Umane

DECRETO DEL SINDACO N. 176 del 23-12-2025
 

OGGETTO: CHIUSURA ANTICIPATA AL PUBBLICO DELLA BIBLIOTECA COMUNALE PER LE GIORNATE
DEL 24 E 31 DICEMBRE 2025. CHIUSURA STRAORDINARIA PER LE GIORNATE DI VENERDI' 2 E
LUNEDI' 5 GENNAIO 2026

 
IL SINDACO

 
RICHIAMATI:

·             l’art. 50 del D.lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza ad adottare i
provvedimenti relativi agli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel
territorio, al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e
generali degli utenti;
·              il vigente Statuto;
·              il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
·             la delibera di Giunta Comunale n. 158 del 5/8/2021 con la quale è stata approvata la
struttura organizzativa dell’ente successivamente modificato con delibera di Giunta comunale
n. 209 del 26/10/2021;

 
CONSIDERATO CHE nelle giornate feriali immediatamente precedenti le festività natalizie, si riduce
notevolmente l’afflusso di pubblico e la richiesta di servizi agli uffici, comprese le biblioteche comunali;
 
VISTO il calendario delle feste ed i giorni lavorativi ricorrenti tra il 25 dicembre 2025 ed il 06 gennaio
2026;
 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di adottare
provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici e alla riduzione delle spese di gestione, da
perseguirsi in particolari periodi dell’anno caratterizzati da consistente riduzione dell’accesso ai servizi
comunali da parte dell’utenza e dal limitato numero delle unità di personale in servizio, per fruizione di
ferie richieste, in particolare nelle giornate feriali immediatamente precedenti le festività;
 
RILEVATO CHE, anche attraverso la collocazione del personale dipendente in congedo ordinario
d’ufficio, viene garantita una reale e consistente economia per le spese di funzionamento dell’Ente,
stante anche il fatto che nelle giornate indicate si verifica una notevole riduzione di accesso del pubblico
agli uffici comunali e una conseguente minore richiesta di servizi;
 
RITENUTO opportuno pertanto, per quanto motivatamente esposto, disporre:

·              di anticipare la chiusura al pubblico della biblioteca comunale per le giornate di
mercoledì  24 e  mercoledì 31 dicembre 2025, alle ore 12.00;
·              la chiusura della biblioteca comunale per le giornate di venerdì 2 e lunedì 5 gennaio
2026;

 
DATO ATTO, tuttavia, che devono essere garantiti i servizi di reperibilità e vigilanza, come
ordinariamente avviene nelle giornate festive;



 
DATO ATTO ALTRESÌ che i Dirigenti dell’Ente, sulla base di quanto disposto con il presente atto,
organizzeranno le attività degli uffici che saranno ritenuti essenziali ed indispensabili;
 

DECRETA
 

1)      Di disporre, per le motivazioni in premessa riportate le seguenti chiusure:
o  di anticipare la chiusura al pubblico della biblioteca comunale per le giornate di
mercoledì  24 e mercoledì' 31 dicembre 2025, alle ore 12.00;
o   la chiusura della biblioteca comunale per le giornate di venerdì 2 e lunedì 5 gennaio 2026.

2)     Di dare atto che i Dirigenti dell’Ente, sulla base di quanto disposto con il presente atto
organizzeranno le attività degli uffici che saranno ritenuti essenziali ed indispensabili.
3)     Di garantire i servizi di reperibilità e vigilanza, come ordinariamente avviene nelle giornate
festive.
4)      Di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Generale, ai Dirigenti, e alla R.S.U.
5)      Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito internet dell’Ente.

 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  

 IL SINDACO
 RICCARDO FRANCHI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


